de novembro de 2009, por meio de ato do Ministro de Estado da Fazenda, e 
o respectivo aporte deverá ter sido concluído até 31 de dezembro 2025.” 
(NR) 

Art. 3º Do limite a que se refere o art. 27 da Lei nº 12.712, de 
30 de agosto de 2012, fica a União autorizada a integralizar cotas no valor 
de até R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais) no 
fundo de que trata o art. 27 da Lei nº 12.712, de 30 de agosto de 2012, com 
o objetivo de mitigar os impactos sociais e econômicos causados pela 
imposição de tarifas adicionais sobre exportações brasileiras aos Estados 
Unidos da América.

[...]

Infraestrutura; 7) Militar; 8) Produção Alimentícia; 9) Produção Cultural e 
Design; 10) Produção Industrial; 11) Recursos Naturais; 12) Segurança; e, 13) 
Turismo, Hospitalidade e Lazer. Segundo a Federação Nacional dos 
Tecnólogos – FNT, o Brasil tem cerca de 9.557 (nove mil, quinhentos e 
cinquenta e sete) Cursos Superiores em Tecnologia. São, segundo a mesma 
organização, milhões de acadêmicos e profissionais, ansiosos por uma 
regulamentação da atividade. 

Em fase preliminar para o reconhecimento profissional dos 
tecnólogos, o Ministério do Trabalho e Emprego – MTE incluiu essa ocupação,